— 1 —

泉州市丰泽区教师进修学校文件
泉丰教进〔2026〕38 号

关于举办丰泽区 2026 届初中毕业班

复习备考研训活动的通知
区属各中学：

为进一步深化初中课程教学改革，精准落实中考评价体系理

念，全面提升我区初中毕业班教师的教学研究能力与复习备考水

平，优化一轮复习策略，提高复习教学的科学性与实效性，促进

教师专业成长，扎实推进 2026届初中毕业班复习备考工作高质量

发展，结合我区教学实际，经研究，决定分学科举办丰泽区 2026

届初中毕业班一轮复习研训活动。现将有关安排通知如下：

一、研训形式

本次采取线下集中研训方式，分学科进行，聚焦各学科中考

复习的重点、难点，确保研训的针对性和实效性。

二、参训人员

— 2 —

1.区教师进修学校初中各学科专、兼职教研员；

2.区属各中学初中相应学科教研组长、2026届初中毕业班相

应学科全体任课教师；

3.特邀学科指导专家。

三、研训时间、地点

本次研训活动分学科开展，具体时间、地点安排详见《丰泽

区 2026届初中毕业班一轮复习研训活动安排表》（附件 1）。请各

单位通知参训教师按时参加。

四、研训内容

1.专题讲座：邀请学科专家结合近三年福建省中考命题规律、

核心考点及题型变化，围绕一轮复习整体规划、分层教学实施、

重难点突破策略等内容开展专题讲座。助力教师精准把握备考方

向，落实立德树人根本任务，强化核心素养培育，提升复习教学

的科学性与有效性。

2.研讨交流：组织各校教师分享本校初三一轮复习备考思路、

具体做法及存在的困惑。由专家、教研员进行现场答疑和点评指

导，促进校际经验交流与共享，实现共同提升。

五、其它事宜

1.本次活动由丰泽区教师进修学校主办，各学科承办学校协

办。

2.各承办学校需指定专人负责，提前做好场地布置、设备调

试等会务保障工作，确保活动顺利进行。

— 3 —

3.请参训教师严格遵守研训纪律，按时报到，不得无故缺席、

迟到或早退。

4.为提升研训实效，请参训教师以备课组为单位，提前准备

本校第一轮复习计划、典型教学案例及中考复习备考相关问题清

单，便于交流研讨，确保研训活动取得实效。

5.因承办学校场地有限，建议参训教师尽量选择公共交通或

绿色出行，并注意往返途中的交通安全。

附件：

1、丰泽区 2026届初中毕业班一轮复习研训活动安排表

泉州市丰泽区教师进修学校

二〇二六年二月二十八日